
Radomír Šmída, smida@fzu.cz

Měření na Augeru

01/13

 Fluorescenční detektor (FD)

 Pozorovací podmínky

 Kvalita měření

 Citlivost fotonásobičů



Radomír Šmída, smida@fzu.cz

Jasné, bezměsíčné noci

02/13



Radomír Šmída, smida@fzu.cz

Kamera FD

03/13

 440 fotonásobičů měří:

1) Atmosférické spršky

2) Jasnost noční oblohy

 Variance signálu jsou 

přímoúměrné jeho 

průměrné hodnotě

 [Var]=(ADC counts)^2



Radomír Šmída, smida@fzu.cz

Ochrana fotonásobičů

04/13

 Požadovaná životnost minimálně 20 let

 Ztráta citlivosti fotonásobičů je funkcí 

akumulovaného anodového náboje

 Maximální hodnota variancí během měření

 Jaké spršky jejím aplikováním ztrácíme?

 Co způsobují extrémně vysoké variance??



Radomír Šmída, smida@fzu.cz

Variance během shiftu

05/13

 CO, tel 3, May 2006

New Moon

16 - 17 days

 vlastní a elektr. šum ~ 3-5



Radomír Šmída, smida@fzu.cz

Efektivita měření

06/13

jasné 
bezměsíčné 

noci
měsíční 
světlo

oblačnost



Radomír Šmída, smida@fzu.cz

Vliv na měření

07/13



Radomír Šmída, smida@fzu.cz

Rekonstruované spršky

08/13

 před zavedením 
max. hodnoty = 100

< 5%



Radomír Šmída, smida@fzu.cz

Nezodpovězené otázky

09/13

  1) Mohou extrémně vysoké hodnoty 

      variancí poškozovat fotonásobiče?

  2) A způsobovat skokové ztráty citlivosti    

      fotonásobičů?



Radomír Šmída, smida@fzu.cz

Vysoké variance

10/13

 Měsíc

 východ Slunce

 měsíční světlo

 východ Slunce

 pozemní zdroje  
  (auta, lasery, ...)

 blesky, ...



Radomír Šmída, smida@fzu.cz11/13

 Coihueco, tel. 3 

 Var > 1000 on
  all PMTs in camera

 Next shifts (only)
  PMT 183 had higher
  variances than others

 Ok after 3 months

Poškození (?)



Radomír Šmída, smida@fzu.cz

Kalibrace fotonásobičů

12/13

2004 2007

Los Leones 3  Akumulovaný náboj
 Doba pozorování
 Vysoké variance
 ???



Radomír Šmída, smida@fzu.cz

Nezodpovězené otázky

13/13

  1) Mohou extrémně vysoké hodnoty 

      variancí poškozovat fotonásobiče?

 ANO, alespoň po dobu několika měsíců.

  2) A způsobovat skokové ztráty citlivosti    

      fotonásobičů?

 Zatím nenalezena souvislost mezi hodnotami  

kalibrací a pozorovanými variancemi.


